pus erat perpessus, non se benignum præbisset,
 neque quam poterat opem ferre, ei tulisset: sed aliis
 potius ad magnum Joannem præbens aditum, dila-
 tionibus eum sic protelaret. Proclo autem affir-
 mante, nihil esse hujusmodi: sed se non sentiente
 nec sciente hoc accidisse, cum jam magna pars
 noctis esset transacta, nequaquam autem minueretur
 illa collocutio, lignum rursus pulsatum, plenum
 dolore et animi ægritudine amandat hominem, non
 tamen ita, ut futuri reditus spem abjiceret. Proclo
 vero admirari quidem, ut par erat, veniebat in
 mentem, sed neminem habebat, quem reprehenderet:
 sed de se potius querebatur, ut qui sua negligentia
 hoc putaret accidere. Quamobrem apud se
 omnino constituit, non cibum sumere, non somno
 B nimum quidem cedere, neque a foribus omnino
 discedere, donec vel ipse primus homini daret
 aditum: ut saltem sciret, quisnam is sit, qui præce-
 dentibus diebus clanculum fuit ingressus. Cum au-
 tem arrectis oculis et auribus staret pro foribus, et
 totum animum adhiberet, hæc quidem erat nox ter-
 tia, et homo jam aderat. Statim ergo Proclus ei
 factus obviam: Esto, inquit, bono animo: ego
 enim modo tibi fui custos diligens, neque ullus
 hucusque ad magnum ingressus fuit, sed tibi primo
 et soli ad eum erit ingrediendum, et eum per otium
 convenies, quantum voles. Hoc cum dixisset, accedit
 quamprimum, et cum foramini oculum admovisset,
 et vidisset similia prioribus, illum quidem os
 admoventem alteri ex auribus, et tanquam arcanum
 quodpiam ei communicantem et submurmuran-
 tem: hunc autem chartam habentem in manibus,
 et qui videbatur scriptis mandare ea, quæ dicta-
 bantur, intellexit Proclus non sine Dei numine hanc
 fieri visionem, neque humanum quidpiam esse,
 quod apparebat, sed rem divinam et quæ sit supra
 hominem. Conversus ergo, homini dixit: Abi, et
 mane apud te, Deum rogans. Consentaneum enim
 est eum nolle, ut tu ingrediaris, et te ideo prohiberi.
 Hoc enim pro certo habeas, nullius omnino
 ex iis qui sunt corporati, sed diviniorem quamdam
 et quæ est supra nos, esse sermonicationem. Habet
 enim rursus se similiter, sicut duæ præcedentes
 nocte jam mihi ostenderunt. Et ille quidem sic
 abiit, gravi dolore oppressus, et plenus dubitatione.
 Cum autem jam esset dies (neque enim sivit ille
 D bonus conturbatum animum sic manere absque con-
 solatione) recordatus sanctus, jubet accersiri Pro-
 clum, et, Ubi est ille, inquit, qui tribus ante die-
 bus ad nos cupiebat accedere? Quod quidem a nobis
 haud gravate impetravit. Ille autem, Ter, inquit,
 tribus deinceps noctibus accessit, et permansit
 usque ad matutinum. Sed quoniam alius tecum lo-
 quebatur, existimavimus futurum esse nimiam erro-
 rantiam, si accedentes interrumperemus tuam col-
 locutionem. Is autem admiratus, Et quis, inquit,
 noctu ad nos accesserit, et quis nos convenerit?
 Deinde Proclus, Est quidem, inquit, omnino mihi
 ignotus: qui autem te alloquebatur, inquit, erat

huic similis, ostendens Pauli imaginem, quæ perpetuo stabat ante Joannem, et quam solebat assidue intueri: qui etiam videbatur tibi sedenti et scriptioni incumbenti sensim in humeros inclinare, et tecum loqui in aurem. Ut autem ego opinor, erat ille ipse revera. Cognovit itaque magnus Joannes se a Deo fuisse exauditum de iis, quæ cupiebat scire, a Paulo grata esset Epistolarum expositio: et ideo ostendisse illum ipsum Paulum, qui cum eo versabatur, et ei tanquam discipulo opem ferebat in oratione: imo vero, qui nihil amplius assererat, nisi quod iis, quæ dicebantur, solum servientem porrigebat dexteram. Cum sic sibi persuasisset Joannes, jussit quidem Proclum parum recedere. Ille autem inclusus, procedit in genua, et lacrymis plenos habens oculos, Deo magnas egit gratias, quod solvisset ea, quæ erant dubia. Deinde jussit Proclum, ne eum negligeret, qui petierat ut eum conveniret, sed jubere, ut nocte sequenti accederet. Dicit enim nihil tale amplius ab eo visum iri. Is autem vocatus accessit, et rogavit de iis, quæ erant proposita. Deinde Joannes nihil differens (quomodo enim, qui in talibus erat igni ardore similis?) imperatori quidem de eo significat: et ille quidem statim cessit: hic autem fuit revocatus, et priorem honorem rursus fuit assecutus. Aureus vero Joannes prompto et alacri animo repletus ex eo, quod illam divinam excepisset visionem, et tanquam discipulus in magistro haberet fiduciam, cum quæ restabant sacrarum illius Epistolarum, ad finem deduxisset et explicasset, dat Ecclesiæ divitias, quæ nunquam consummuntur.

XXIV. Hæc ergo insignis et clara stella Ecclesiæ, et doctor accuratus, virtutis accensus zelo pro Ecclesiæ, et arguens sacerdotes, qui inique se gerebant: qui etiam eos, qui non admittebant correctionem, a sacris arcibus vestibulis, et non solis verbis castigans, sed etiam canonibus ecclesiasticis in tempore puniens improbitatem, visus est aliquando gravis, qui erat valde mitis et clemens. Quid enim si inel quoque mordet vulnera, in quibus inest ulcus? Visus est autem iis, qui erant omnino immedicabiles, et quorum curatio erat omnino desperata. Nam quis aut curandarum animarum peritior, aut in medicamentis, quæ pertinent ad curationem, nempe in oratione et in modis administrationis ac dispensationis, mitior ac benignior, sicut etiam jam antea ostendimus? Cæterum quamdiu circa solum quidem clerum consistebat reprehensio, et erat intra Ecclesiam, quæ videbatur, gravitas, non erat nimius dolor, nec in eum erat odium agreste et furiosum, sed remissum et tolerabile, nec procedebat extra labra concepta molestia. Cum autem in multis quoque, qui gerebant magistratus, processisset reprehensio (oportebat enim propter splendorem personarum, et quod et se et alios posset valde lædere, ut non esset remissa improbitas, tanquam impetus aquæ facile fluentis, et quæ fertur per plana, eam ejus verbis tanquam propugnaculis interrumpi: ne si esset absque ullo metu et libere se jactaret, fuse per omnia procederet, et multos induceret ad æmulationem propter libertatem eorum, quæ perpetrabantur). Cum sic faceret, et studeret,